contortæ sunt manus, conversumque protinus collum et ipse quasi clinicus obstupuit. Alter, usurpata sibi Sindone, dum sudoris cruorisque humani stigmata nudis abluere conatur, ut redderetur res venalior, eo magis utraque pars hominis impressa apparebat, cujus etiam radiis utroque est orbatus lumine.

« Interea præconis voce per compita grave supplicium receptatoribus indicitur, furtum autem indicantibus aut restituentibus non modo impunitas, sed et præmium promittitur, ipsa quoque Carna reddita sibi Sindone, cætera, ut pretiosa munilice concedebat. His omnibus adducti fares furto restituto penitentiaque expiato, presentissimam salutem consequuntur. Illic omnes principi matrona impense gratulari et Sindonem majori veneratione prosequi, quos inter ardens animo dux Anna Cypria munus illud obnixè postulat, sed promplam efflagitationem promptior secuta est recusatio, quodcumque illa aliud postularit, se non denegaturam, hæc respondit. Ad hæc tandem officiose dimissa dum nulli scriniis onerali a veterariis aguntur, in ipso urbis egressu nunquam cogi potuissent, cui sacrum onus impositum fuerat, portarum valvas prætergredi, ut mulos alios sequeretur. Quo miraculo agnovit tandem Margarita deberi divinum illud pignus Sabaudis principibus et Camberio. Exoratae igitur immortales gratias egere duces, indictisque supplicationibus, tantum donum marmoreo arcis sacello in perpetuum conservaturi reposuere, quod sacellum Paulus papa II in Ecclesiam collegiatam erexit. Ipsa etiam Ludovicus dux ex auro, ære, argento numismata cudi jussit, quibus una ex parte ducis effigies, ex altera angelus (qualis fere in Christi tumulo apparuit Sindonem passis ulnis ostentans representatur. Delinæ non est dictu facile quot nuncupata vota feliciter successerint, quot miraculis illustratus sit locus, comprobata conservataque loco sincera fides et majorum pura religio ». Edita fuisse ad hanc Sindonem plura miracula inferius dicetur.

18. *Granatenses in Castellam irruptiones agunt.* — Subacti a Turcis Græcorum imperii fama Sarcenos Maurosque in Latinum nomen efferavit. Granatenses enim, qui antea vim Christianorum pavidi reformidabant, fastu et animi elati crebras in Castellam irruptiones instructo agmine moliti sunt, atque inter alia municipium nobile cui Ximene nomen erat, expugnarunt, ac late igni ferroque adversus Hispanos sunt grassati. Quibus auditis, Pontifex, cum Mediæ Sidoniæ cives ægre fieri se mœnibus posse putarent, indulgentiarum præmia iis proposuit, qui ad retificanda illius urbis propugnacula stipem contulissent.

« Universis Christi fidelibus.

« Cum sicut lamentabili dilectorum filiorum nobilis viri Joannis ducis, ac universorum habi-

¹ Gualter in Chron. 13. sæcul. ex Philiberto Pingon. barone Casacco.

tatorum et incolarum loci de Medina Gradicensis diocesis relatione non sine mentis amaritudine percipimus, pertidi Agareni, alias Saraceni, Christi nominis inimici, et spurcissima Machometi sectae cultores, regni Granata violenta armataque manu et copioso exercitu quamplura castra, terras, et villas fidelium illarum partium, et praesertim oppidum Ximene, quod continibus regni Granata consistens, per plures annos antea dicti fideles viriliter de ipsorum Saracenorum manibus conquisierant, adeo acriter hostiliterque invaserant et debellaverant, ut superatis his, qui ipsorum praerant defensionem, illa suae horrendae et execrabili subjecerint dilioni, ac in habitatores ipsorum inhumaniter irruentes quamplures ex eis atrociter occiderint, multos quoque utriusque sexus etiam infantulos ad dictum regnum Granata in miserabilem duxerint captivitatem, ac propterea tam gravis timor et tremor circumvicinorum fidelium animos invaserunt, quod ipsi, qui ante oppidi praedicti captivum eorumdem Saracenorum territorium, terras, villas et loca potenter et animose invadere, necnon feliciter militantes intra eorum etiam interiores fortissimos limites fixis tentoriis castra secure tenere consueverant, ac magna illis erant formidini, nunc ex praefati oppidi captione magnis pavore et timore percussi, vix in excelsis et fortissimis oppidis tutos se fore credentes, etiam in solemnissimo Medinae Asidoniae oppido, ab Ximene oppido huiusmodi non plurimum remoto, quod una cum dicto Ximene oppido, dum fidelium domino tenetur, tanquam duo elypei ac fortissima hostium propugnacula non modo circumvicinis locis, sed toti provinciae securos praestabant acubitus, quamvis solius aggeris munimine vallaretur, ob murorum carentiam secure non audeant commorari, ac quamplures ex illius et habitatoribus ipsum oppidum Medinae relinquentes, remotas petierunt mansiones adeo ut jam dimidia quasi parte careat incolarum, et sicut eadem relatione percipimus, si dictum Medinae oppidum in suis muris, qui pro majori parte direpti existunt, repararetur, seu novis muris circumdaretur, non modo timor et tremor huiusmodi cessarent, sed etiam fideles ipsi viribus inde reassumptis dictorum hostium praesumptuosa conamina propulsarent, alioquin praedictum Medinae castrum paulatim derelinquent in animarum periculum, partium earumdem desolationem, et Catholicarum fidei dedecus pariter et jacturam, etc. ». Excitat fideles ad conferendam pro instaurandis Medinae menibus stipem, ac omnibus, qui vel operas conduxerint, vel operi excitando insudarint, aut centum Marabutinios contulerint; indulgentiarum praemia rite expiata conscientia, in extremo vite discrimine lucrandam proponit. « Dal. Romae apud S. Petrum anno MCDLIII, XV kal. Julii, anno XII ». Caeterum hoc anno natum in Hispania Fer-

dinandum qui Mauros ex Granatensi regno evertens erat, ac late in Africa et in America Christi imperium propagaturus, observant Hispani scriptores, ut quo anno in Oriente Ecclesia opprimebatur, divinitus novum illius in Occidente et Meridie amplificatorem procrearet.

Eodem anno in Hispania oppido, cui Fromesta nomen est, insigne prodigium contigisse narrat Gonzalvus¹ Hlescas, quo et Christi in Eucharistia praesentia, et Ecclesiasticarum censurarum vis confirmatur: cum enim in parochia S. Martini nomini sacra in eo oppido Petrus Ferdinandus Teresius xenodocheii praefectus inopia pressus, quod xenodocheium flammis conflagrasset, a Iudaeo, qui Matufiel Salomon vocabatur, certam vim auri mutuam accepisset, nec condito tempore nomen dissolvisset, vocatus in jus, a iudice Ecclesiastico ob non representatam ex fide pecuniam, anathematis sententia percussus fuit, quare mox Iudaeo acceptam mutuo pecuniam restituit, ut eam ignominiam elueret: censurarum vero religione absolvendum se non curavit. Labente exiguo temporis intervallo, graviore morbo implicitus decubuit, ac parochum, cui nomen erat Ferdinandus Peresius, excivit ut sacramentis Ecclesiasticis rite communicaretur: peractaque sacra exomologesi, cum parochus die xxv Novembris multo piorum agmine stipatus sacram Eucharistiam detulisset, eamque aegrotanti porrigere meditaretur, illam adeo sacra patinae argenteae adhaesisse comperit, ut nullis inde viribus divellere posset, stuporeque percussus ad aegrotum accessit, expositoque prodigio percontatus eum est, num omnia crimina pura candidaque confessione expiasset: negante aegro se alienius piaculi conscium esse, interrogavit sacerdos, num delictus anathemate aliquando fuisset: ac tum ager censuras se contraxisse ob non solutas Iudaeo pecunias fassus est, atque earum religione solvi suppliciter expetiit. Tum parochus, ut miraculi monumentum exstaret, aegroto acceptam sacram aliam Eucharisticam formulam porrexit: additque auctor se post centum et quindecim annos patinam argenteam, in qua sacra duae illae Eucharisticae species servantur, tenuisse manibus, ac prorsus omnis corruptionis immunis esse, ex eoque prodigio praesentiam Christi in Eucharistia et censurarum Ecclesiasticarum vim confirmari, ac Lutheranam perfidiam refelli.

19. *Impostores in Hispania vendunt indulgentias.* — Grassati sunt hoc tempore in Hispaniis nonnulli nequissimi impostores, qui ut a simplicibus pecunias corraderent, indulgentias pro damnatis animabus liberandis ab inferis vendere, ac plura alia scelera admiserunt, quibus ignominiam gravem Sedis Apostolicae dignitati contulerunt, de quibus conqueritur Nicolaus in

¹ Gonzal. Hlescas in Vit. No. V.

subjectis ad Tirasonensem episcopum datis litteris¹.

« Venerabili fratri Georgio episcopo Tirasonensi, salutem, etc.

« Ad audientiam nostram, publica fama referente, pervenit, quod Joannes Vinos et Dionysius de Molinos, ac frater Alfonsus de Almarzo abbas monasterii S. Joannis de Antealeares Ordinis S. Benedicti Compostellani, necnon Joannes de Montcalho commendator de Castro Xeritiæ Burgensis diocesis, et nonnulli alii damnationis filii infra Francorum, ac Castellæ et Legionis, Aragonum et Navarra, Portugalliæque regna moram trahentes, vineam Domini sabaoth, Catholicam videlicet Ecclesiam diffusam per orbem, quasi vulpeculae demoliri, ac populum Christianum, seu plerasque personas simplices dictorum regnorum in fide Catholica maculare, et ut ab eis pecunias facilius extorquere possint, litteras Apostolicas falsificare, eisque falsam Bullam appendere, indulgentias a summis Pontificibus concessas ampliare, et illis addere, ac novas formare, eorumque transumpta per ipsorum litteras et nuntios ad diversa loca transmittere, sacratas Agni Dei formas, quas solus Romanus Pontifex benedicere consuevit, contrafacere et illas tanquam per nos aut Romanos Pontifices factas, benedictas Christianis tradere et vendere, clericos et religiosos simul cum neophytis Judæis, ac aliis fenerari, ipsosque neophytos ad fidem noviter de Judaica cecitate inducere, ipsosque neophytos cum Judæis eorumque caeremoniis se immiscere, ac animas parentum et amicorum pro certo pretio pecuniarum, a purgatorio et inferno extrahendi, ac super homicidiis omnibusque aliis peccatis et excessibus quibuscumque, quantumcumque enormibus absolvendi, ac cum eis super irregularitate quavis occasione contracta dispensandi, et ab omnibus casibus Sedi Apostolicæ reservatis absolvendi, necnon gratias et indulgentias anni jubilei pro parvo spatio concedendi, et ab eadem Sede facultatem habere falsis eorum linguis asserentes, aliosque illicitos actus committere non tremiscunt in divinæ majestatis offensam, Catholicæ fidei, præfatæque Sedis ignominiam, ac perniciosum exemplum, et scandalum plurimorum. Nos igitur, etc. ». Jussus Tirasonensis episcopus in eos animadvertere. « Datum Romæ apud S. Petrum anno, etc. MCDLIII, XII kal. Octobris, Pontificatus nostri anno VII ».

20. *Edelinus magus*. — In Galliis hoc anno Guillelmus Edelinus inter theologos emeritus, prior monasterii, cui nomen est S. Germani e Laya, magicæ impietatis crimine a censoribus fidei damnatus est². Is ob laxatas libidini habe-

nas in tantum scelus lapsum se confessus est, furentemque impudiciæ facibus ad satiandas cupiditates quoties luberet a maligno spiritu ad magorum cætus perducere solitum, et cacodæmonem arietis specie indutum adorasse, ut illustris fœminæ amoribus dæmonis ope potiretur. De quo Edelino hæc tradit Jaquierius¹ in Flagello fascinariorum: « Non immerito creditur quod dæmones, qui hæresim et sectam abominabilem fascinariorum erexerunt, induxerunt assertores ad credendum, et pertinaciter asseverandum quod ea, quæ per magicos fascinarios fiunt in cultu dæmonum, non sunt nisi illusiones dormientium. Hoc autem luce clarius patet ex processu facto cuidam magistro in Theologia, (addit Monstreletus parte tertia Chronici eum fuisse priorem S. Germani in loco, quem vocant Galli en Laya, et ante fuisse monachum Ordinis D. Augustini, et prius etiam aliorum Ordinum, unde hominis inconstantiam facile notes) super hujusmodi hæresi et secta deprehenso, qui sponte confessus fuit et detexit, quomodo in cultu dæmonis ipse cum pluribus aliis complicibus realiter et pluries convenit: quem dæmonem inter eos vidit et coluit apparentem quandoque in forma hominis, quandoque in forma hirci, ubi abnegavit Deum et fidem Catholicam, beatamque Virginem et crucem. Prædictus autem magister vocatus magister Guillelmus Adeline anno Domini MCDLIII, die XII mensis Septembris, (Monstreletus vocat Guillelmus Edelini, et dicit hanc sententiam latam mense Decembri in vigilia Nativitatis Dominicæ, in cæteris conveniunt de loco, de anno, de confessione, de pena) in capella episcopali Ebroicensi judicialiter coram iudicibus fidei cum lacrymis, in terram prostratus exhibuit quandam schedulam continentem sua commissa contra fidem in dicta hæresi et secta, offerendo prædictis iudicibus abjuramentum. Ipsa autem schedula continebat inter cætera, quod quando ipse fuit introductus ad dictam sectam, diabolus assererat, quod ipse magister Guillelmus bene posset, si vellet, augmentare ejusdem dæmonis dominatum, præcipiendo eidem magistro Guillelmo prædicare, quod ejusmodi secta non erat nisi illusio, et quod hoc prædicaret ad contentandum populum patriæ, ubi tunc morabatur ipse magister Guillelmus. Hunc magistrum Guillelmum ego, qui hæc scripsi, novi et frequentissime vidi, antequam esset de hoc crimine suspectus ».

21. *Richardus dux Eboracensis seditionum in Anglia auctor*. — Eodem anno² quassarunt Angliam feroces belli motus, quos Richardus dux Eboracensis excitavit. Affectabat is regnum, cum ad Leonellum Eduardi III filium genus mater-

¹ Lib. XVII, p. 133. — ² Monstr. vol. 3, p. 63. Gaguin. in Car. VII. vol. Belno.

¹ Jaquer. in Flagell. fascin. et ex eo Belr. disq. mag. l. V. sect. 4 — ² Polyd. Virg. l. XXIII. de gest. Henr.

num referret, contulitque consilia cum Thoma Cortenejo, Devonie comite; tum Eduardo Bruchio, quorum auxiliis fretus sedatis Cantianorum tumultibus, contraxit exercitum, sed cum Henricus rex raptis copiis ad eum opprimendum, antequam majores colligeret vires, procurrisset, Richardus simulandum ratus, professus est nullam aliam ob causam, quam ut se ab Edmundi ducis Somersetensis, ut aiebat, tyrannide vindicaret, illumque pluribus criminibus oneravit: tum dimisso exercitu regem adiit, seque in ejus auctoritate semper futurum est pollicitus; quam pacem inter eos conciliatam interprete Joanne lit. S. Balbinæ presbytero cardinale, ac ritu solenni jurando confirmatam inter divina testantur Pontificia litteræ ¹.

At non diu tenuit ejusmodi concordia, cum dux Somersetensis uti læsæ majestatis reus ab Eboracensi postulatus se purgaret, atque in adversarium affectatæ tyrannidis flagitium retorqueret, instaretque ut in vincula conjiceretur, ac rei veritas judiciario ordine tormentis adhibitis eliceretur. Haud tamen id pervicit, sed dimissus est Eboracensis, cum ejus filius Eduardus cum delecta militum manu Londinum properaret. Nec propterea pacata res, sed irarum plenus Richardus concepta invadendi regni consilia alto pressit animo, ac seditiones maximas, bellaque pernicialia in Anglia postea contulit, ut dicetur inferius: cumque una cum sociis litteras e curia Apostolica subripuisset, quibus præstitum ab ipso Henrico regi jusjurandum rescindebatur, Pontifex de iis factus certior ipsas subjecto Diplomate revocavit:

« Ad futuram rei memoriam.

« Cum, sicut exhibita nobis nuper (pro parte regis petito) continebat, licet olim dilecti filii nobiles viri Richardus dux Eboracensis, et Thomas Constanarum comes Devonie, ac Eduardus Brohæ dominus de Cobham nuncupatus, postquam ipsi nonnullas magnas gentium armigerarum copias infra regna ac dominia dicti regis, in magnam illorum ac subditorum pacis et quietis turbationem, præter et contra ipsius regis voluntatem congregaverant, ad præfati regis præsentiam se personaliter conferentes, et se illi submittentem, ac obedientiam et reverentiam exhibentes, mediantibus venerabili fratre nostro Joanne episcopo sanctæ Rufinæ nunc, tunc vero S. Balbinæ presbytero cardinale, et nonnullis consiliariis consilii dicti regis pro illius ac regnorum et dominiorum prædictorum felici statu, pace et quiete, quoddam non tam licitum quam utile et necessarium ipsis visum, eum certis capitulis in eodem juramento contentis, infra missarum solemniam sibi præstiterunt, et quilibet eorum præstitit juramentum, tamen postmodum, prout ipse rex a nonnullis

informatus existit, dicti nobiles quasdam absolutionis a juramento hujusmodi, seu illius relaxationis, aut declarationis, quod dictum juramentum observare non tenentur, vel mandati absolutionis, relaxationis seu declarationis hujusmodi faciendarum, a nobis, vel penitentiaria nostra forsitan litteris impetrarunt, in non modicum status, pacis et quietis prædictorum, ut verisimiliter creditur, turbationem, etc. Convelit Pontifex eas subreptitias litteras, ac pronunfiat Richardum ducem et alios conjuratos sacramento fidei Henrico regi præstito obstrictos teneri. Dat. Romæ apud S. Petrum anno, etc. MCCLIII, III kal. Octobris anno VII. Inlestinis vexati bellis Angli externa infelici exitu gessere. Receperant ¹ illi superiori anno Sparre reguli nonnullorumque nobilium prodicione Burdegalam aliasque Aquitanie urbes, quæ acerbiora Francorum imperia non ferebant ². Verum hoc anno apud Petrachorios dum Castilioneæ arcis obsidionem solvere tantant, magna accepta clade cæsi sunt ³, partasque urbes amiserunt, compulsi que intra Burdegalæ mœnia incolumitatem pacti in Angliam se subduxerunt, repelere hæcenus Aquitaniam non ausi. Carolus vero Francorum rex Burdegalensibus, ne Anglica amplius commoverent arma, excitatis duabus munitissimis arcibus, frenum iniecit ⁴, Sparreque regulum novas defectiones agitantem capitali supplicio affecit ⁵. Ita Aquitania Gallico posthac imperio asserta est.

22. *Sicarii immunitate Ecclesiastica abusi, et de ea re sanctio.* — Versabatur hac tempestate in Gallicarum regno Guillelmus lit. S. Martini in Montibus presbyter cardinalis A. S. L. cumque in Britannia aliqui præsules tuendæ immunitatis Ecclesiasticæ specie latrones ac viros nefarios in ipsorum oppida perfugientes exciperent, et inde crebræ grassationes in ea provincia fierent, Petro duce de ea re querente, edixit ⁶, ne sicarii aliisque facinorosis hominibus ullum asylum a præsulibus aperiretur; tum in clericos scelorum reos animadverti jussit.

« Guillelmus miseratione divina lit. S. Martini in Montibus sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ presbyter cardinalis, de Estoutevilla vulgariter nuncupatus, in regno Franciæ, ducatu Britanniæ aliisque Galliarum provinciis, A. S. L. ad perpetuam rei memoriam.

« Renovantes antiquos sanctorum Patrum canones, hoc consultissimo et in perpetuum validuro declaramus edicto, publicos latrones noturnos depopulatores agrorum, dum itinera frequentata vel publicas stratas obsident aggressionis insidiis, ab Ecclesiis etiam inviti extrahi possint, nulla impunitate præstita. Eos præterea qui ipsis immunitatum locis quempiam ex pro-